LA
CRISTIANO BALANGA

VEREADOR
W.Á#iiÀflÊüti.

São Mateus/ES, 29 de agosto de 2024

orícro rND 064/2024

Exmo. Sr. PAULO FUNDAO - PRESIDENTE
Nc: Secretaia legislativa

ASSUÍVIO; NDTCAçÃO PÁRÁ SESSÁO ORDINARIA DO DtA
02/09/2024.

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais' REQUER

QUE, após audição e aprovação do Plenário, se.ia encaminhado ao Exmo Sr'

Prefeito Municipal de Sâo Mateus, a seguinte providencia:

RETTERA A INDICAÇÃO N" 00412024,12412024e34512024' QUE DIZ RESPEITO A
CONSTRUçÃO DE DUAS PONTES PARA PASSAGEM DOS TRANSEUNTES
ENTRE OS BAIRROS SEAC E MORADA DO RIBEIRÃO.

JUSTIFICATIVA:

Muito embora tenhamos conhecimento que a lndicação n"00412024, já

foi encaminhada ao Chefe do Poder Executivo e respondida por meio do

expediente OF/PMSM/SMGAB N" 05012024, bem como reiterada pela

lndicação n" 124t2024, que foi igualmente respondida pelo OF/PMSM/SMGAB

N" 14112024, e reiterada novamente através da lndicação no 34512024, alé o

presente momento o serviço não foi executado. Razão pela qual reiteramos o

pedido, por sabermos o quanto o mesmo é importante para promover o bem-

estar dos moradores.
Obras de mobilidade urbana contribuem significativamente para

melhoria da trafegabilidade e, por isso, melhoram a qualidade de vida dos

munícipes. Atualmente, os moradores do bairro SEAC têm somente a BR-101

para o acesso à regiáo central da cidade e, por isso, sofrem por ser um trecho

muito perigoso e que já ceifou várias vidas.

Portanto, solicitamos esta lndicaçáo, para que o município faça a
abertura de uma estrada ligando o bairro sEAC ao bairro Morada do Ribeirão,

disponibilizando assim aos moradores dos referidos bairros outra opçáo de

acesso à cidade e com mais segurança, inclusive essa obra facilitará ainda o

ao futuro Complexo Norte de Saúde.

Pelo exposto, solicitamos aos Nobres Edis a aprovação da presente

indicação, e que seja encaminhada ao Executivo Municipal para que atenda a

esta demanda o mais breve possível.

Termos em que,

Pede e espera deferim

c IAN GA
Vereador

vereador-cristiano@camarasaomateus.es. gov. br t 27 99804-7079Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003500370036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CRISTIANO BALANGA

VEREADOR
W.i8ffii'ÊÜ§t"

São Mateus/ES, 29 de agosto de 2024.

JUSTIFICATIVA:

A construçáo de um Centro de Agricultura na comunidade de Sáo

Miguel - Nativo é essencial para apoiar os pequenos e médios agricultores de

toda região.

Alem disso, o centro vai estimular a economia local, promover

assistência técnica, auxiliar nas produçÔes e plantações da região, oferecer

capacitação, facilitar o acesso a insumos, além de fortalecer o bem-estar da

comunidade local.

Considerando a importância desta melhoria paÍa a comunidade,

solicitamos a análise e aprovaçáo desta indicação com a devida urgência'

Pelo exposto, solicitamos aos Nobres Edis a aprovaçáo da presente

indicação, e que seja encaminhada ao Executivo Municipal para que atenda a

esta demanda o mais breve possivel.

Termos em que,

Pede e espera deferimento

cRr LANGA
Ve do

vereador-cristiano@camarasaomateus.es.gov.br I 27 99804-7079

oFícro rND 065/2024

EXMO. ST. PAULO FUNDÃO - PRESIDENTE
Nc: Secretaria legislativa

ASSU
'rO.'

\NDICAçÃO PARÁ SESSÁO ORDINARIA DO DIA

02/09/2024.

O vereador infrafirmado, no uso de suas akibuiçóes legais' REQUER

QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo Sr'

Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providencia:

SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE AGRICULTURA NA

COMUNIDADE SÃO MIGUÉL E REGIÃO, NATIVO, SÃO MATEUS/ES.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003500370036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003500370036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000340039003500370036003A005000

Assinado eletronicamente por JOHN WEINE DE OLIVEIRA DIAS em 29/08/2024 15:36

Checksum: 8353E79A3DB3C85AE364003FBAB37228B43465C4AC413FDB973D3B22819D96B4